

خاورمیانه



دروزی‌ها عرق عربی خود را ثابت کردند  
این کفش برای اردن گشاد است



**عبدالباری عطوان:** پیش‌تر اردن از عزم کشورش برای تسلیح عشایر سنی در غرب عراق و جنوب سوریه خبر داد و همزمان با آن اعلام شد پرچم «هاشمی» برافراشته و به رئیس ستاد ارتش اردن تحویل داده شد. پس از انتشار این اخبار تفسیرها، تحلیل‌ها و زرمه‌هایی مبنی بر توسعه‌طلبی مرزی اردن و تلاش این کشور برای الحاق استان الانبار در غرب عراق و منطقه درعا در جنوب سوریه شنیده شده است. هر کسی که اظهار نظرها و تفسیرها در این زمینه که برخی از آنان متعلق به نویسندگان شناخته شده و بزرگ است را پیگیری می‌کند به این باور می‌رسد که ما دربار کشور بزرگی در حجم انگلیس یا فرانسه در قرن نوزدهم سخن می‌گوییم که به بخش عمده‌ای از جهان سیطره دارد و چندین ارتش و ناوگان دریایی در اختیار دارد که می‌تواند به کمک آنها هر نقطه‌ای از جهان را که اراده کند به اشغال خود درآورد. اردن کشور بزرگی نیست و با شرایط اقتصادی و معیشتی دشواری دست و پنجه نرم می‌کند و در محاصره چندین جنگ و دشمتمانی از ۴ محور قرار دارد. همچنین یک‌چهارم ساکنانش نیز پناهندگان سوری هستند همچنانکه صدها هزار پناهنده عراقی و میلیون‌ها آواره و پناهنده فلسطینی در اردن سکونت دارند. اردن به سختی می‌تواند آب شرب شهروندان و میهمانانش (۳میلیون فلسطینی تبار) را تأمین کند. غذا، دارو و فرصت اشتغال که دیگر بماند. با وجود این برخی به دنبال این هستند که مشکلات این کشور را دوچندان کنند. ولید جنبلاط، رهبر دروزی‌های لبنان، ۱۰ روز در سفری به اردن، با پادشاه این کشور دیدار و گفت‌وگو کرد. جنبلاط در این دیدار از عبدالله دوم خواست گذرگاه امنی برای پناه دادن به ساکنان جبل‌العرب در اردن و حمایت آنها در قبال جنایات داعش و جبهه النصره که در حال پیشروی به این مناطق هستند، بگشاید.

**گروه بین‌الملل:** افشاگری‌های ویکی‌لیکس به فاصله کوتاهی پس از ریاض، پاریس را نیز به هم ریخت، آن هم زمانی که فرانسه و عربستان در آخرین تلاش برای جا نماندن از معادلات جدید قدرت در خاورمیانه، در حال طرح‌بازی بالاترین سطح روابط تاریخی میان پاریس و ریاض هستند. اتفاقات ۴۸ ساعت گذشته، از پهن کردن فرش قرمز برای پسر ماجراجوی پادشاه مرتجع سعودی در پاریس گرفته تا انتشار خبر جاسوسی آمریکا از تمام رؤسای جمهوری اخیر فرانسه از جمله فرانسوا اولاند، گواهی بود بر اینکه فرانسه دیگر یک قدرت جهانی مانند دهه‌های پیشین نیست. همان‌گونه که تیری میسان، تحلیلگر و محقق مخالف فرانسوی از حدود یک ماه جلوتر پیش‌بینی کرده بود، دولت فرانسوا اولاند به‌طور خصاص و کاخ الیزه - نماد حاکمیت فرانسه - به‌طور عام از معادلات جدید جهانی بویژه در خاورمیانه جا مانده‌اند. طی یک دهه اخیر اولاند و سارکوزی به شکل مستمر با اتخاذ سیاست‌های خلاف ارزش‌های جمهوری و منافع ملی که تنها در خدمت خواست‌ها و تمایلات چند صهیونیست خلیج‌فارس و آپارتاید اسرائیلی، نه‌تنها الگودموکراسی و سوسیالیسم فرانسوی را بی‌ابرو کردند بلکه با ارزش‌ترین میراث‌های انقلاب کبیر فرانسه به عنوان هویت این کشور در جهان غرب یعنی روشنفکری از یک سو و جمهوری‌ت از سوی دیگر را بر باد دادند. همین عامل باعث شده فرانسه همزمان با تضعیف قوه استعماری سخت خود در مناسبات و معادلات امپریالیستی غرب، قوه نرم خود را هم در هر دو اردوگاه شرق و غرب از دست بدهد و کاخ الیزه حتی در اتحادیه اروپا نقش رهبری‌اش را تضعیف‌شده‌ببیند.

**رسوایی شنود آمریکا از رؤسای جمهوری فرانسه**  
رسانه‌های فرانسه روز سه‌شنبه به نقل از اسناد ویکی‌لیکس اعلام کردند آمریکا از ۲ رئیس‌جمهور سابق فرانسه یعنی ژاک شیراک و نیکولا سارکوزی و نیز رئیس‌جمهور فعلی، فرانسوا اولاند شنود کرده است. روزنامه لیبراسیون و وب‌سایت میدیاپارت گفتند این جاسوسی طی سال‌های ۲۰۰۶ تا ۲۰۱۲ صورت گرفته است. این مساله در اسنادی ذکر شده است که عنوان «توق کسبری» دارد و

# فلاکت فرانسوی



شامل ۵ گزارش از اداره امنیت ملی آمریکا هستند. آخرین مورد از این اسناد به تاریخ ۲۲ ماه مه ۲۰۱۲ یعنی چند روز قبل از اینکه فرانسوا اولاند قدرت را به دست گیرد بازمی‌گردد. در اسناد فاش‌شده ویکی‌لیکس آمده است: سارکوزی قصد داشته تا روند مذاکرات صلح فلسطین و اسرائیل را بدون مشارکت آمریکا دنبال کند و اولاند نیز در سال ۲۰۱۲ میلادی در نشست محرمانه کابینه فرانسه، نسبت به خروج احتمالی یونان از منطقه یورو ابراز نگرانی کرده است. یک سند دیگر به تاریخ ۲۰۰۸ می‌گوید سارکوزی خود را تنها کسی می‌داند که می‌تواند بحران مالی جهان را حل کند. ژولیان اسائز، پایه‌گذار و رهبر جریان افشاگر ویکی‌لیکس درباره این اطلاعات منتشر شده تأکید کرد مردم فرانسه این حق را دارند که بدانند دولت منتخب آنها هدف برنامه‌های جاسوسی خصمانه یک متحد فرضی قرار گرفته است. اسناد ویکی‌لیکس شامل خلاصه مذاکرات بین مقام‌های دولت فرانسه درباره بحران مالی جهان، آینده اتحادیه اروپا، روابط دولت اولاند و دولت مرکل و اختلاف بین دولت‌های فرانسه و آمریکا بر سر جاسوسی آمریکا از فرانسه است. این اسناد همچنین شامل شماره تلفن‌های مقام‌های کاخ الیزه و شماره تلفن

احضار سفیر آمریکا در پاریس به دنبال رسوایی شنود از رؤسای جمهور فرانسه

مساله چیزی نیست که منجر به وقوع یک بحران بزرگ شود. امروز بحران‌های خطرناک به اندازه کافی در جهان وجود دارد.» به گزارش روزنامه فیگارو، پس از افشای اسناد سایت ویکی‌لیکس مبنی بر جاسوسی آمریکا از رؤسای جمهور فرانسه، فرانسوا اولاند دستور نشست اضطراری شورای دفاع را صادر کرد. کاخ الیزه در بیانیه‌ای اعلام کرد که رئیس‌جمهور تصمیم گرفت صبح چهارشنبه برای بررسی ماهیت اطلاعات منتشر شده از سوی رسانه‌ها و تصمیم‌گیری در این باره شورای دفاع تشکیل جلسه دهد. از طرف دیگر دیروز یک منبع دیپلماتیک فرانسوی اعلام کرد که لوران فابیوس، وزیر خارجه فرانسه، سفیر آمریکا در پاریس را برای توضیح درباره این گزارش احضار کرد.

**■ فرانسه، همیمان شیوخ**  
این در حالی است که محمد بن سلمان، وزیر دفاع جنگ‌افروز و پسر پادشاه سعودی طبق برنامه روز چهارشنبه در میان بحران شنودی که کاخ الیزه را فرا گرفته با فرانسوا اولاند دیدار کرد تا چندین توافقنامه در زمینه صنعت هوانوردی، انرژی اتمی، بهداشت و سرمایه‌گذاری را امضا کنند. اولاند پیش‌تر اعلام کرده بود قراردادهای فرانسه با ریاض، طیف وسیعی از زمینه‌های غیرنظامی تا نظامی را در بر می‌گیرد و در ماه ژوئن نهایی خواهند شد. همچنین لوران فابیوس، وزیر خارجه فرانسه نیز اعلام کرده بود که حدود ۲۰ طرح مشترک با عربستان سعودی به ارزش ده‌ها میلیارد یورو در دست بررسی است که بخش‌های تسلیحات، انرژی خورشیدی و هسته‌ای، بهداشت و درمان، ناوگان هوایی غیرنظامی و حمل‌ونقل را شامل می‌شود. مقامات فرانسوی می‌گویند حجم مبادلات تجاری میان پاریس و ریاض در سال‌های اخیر با رشد قابل توجهی روبه‌رو بوده و در سال ۲۰۱۴ به بیش از ۱۰ میلیارد یورو رسیده است. اولاند در ماه مه به عنوان اولین رئیس‌جمهور اروپایی برای حضور در نشست سران شورای همکاری خلیج‌فارس به عربستان سفر کرد اما فرانسه درحالی به شریک راهبردی مهمی برای پادشاهی‌های حاشیه خلیج‌فارس تبدیل شده که سازمان‌های غیردولتی بارها درباره نزدیکی به کشوری همچون عربستان سعودی که سابقه خوبی در زمینه رعایت حقوق بشر ندارد و رفتارهای افراطی را حمایت می‌کند، هشدار داده‌اند.

چهارگوشه NEWS

اسکاتلندی‌ها به ملکه پول نمی‌دهند

الیزابت دوم، ملکه «پادشاهی متحد» دیگر پولی را بابت املاک و دارایی‌های سلطنتی واقع در خاک اسکاتلند دریافت نخواهد کرد، تصمیمی که به معنای کاهش بیش از ۲ میلیون پوندی درآمدهای ملکه و خانواده سلطنتی است. به‌نوشته گاردین، پارلمان اسکاتلند قصد دارد در آمد سود حاصل از املاک و دارایی‌های سلطنتی در اسکاتلند را در همین منطقه هزینه کند که در نتیجه آن بودجه پادشاهی که تأمین‌کننده هزینه‌های خاندان سلطنتی است، کاهش می‌یابد. پیش‌تر اینگونه به نظر می‌رسید اسکاتلند پس از اختیارات گرفتن مدیریت املاک و دارایی‌های سلطنتی در این منطقه قطعاً ترزشی برابر با ۲۶ میلیون پوند دارد، همچنان در تأمین هزینه‌های ملکه مشارکت خواهد کرد اما هم‌اکنون و در دوران زمامداری نیکولا استورجن - وزیر اول منطقه اسکاتلند - مشخص شده است این امر دیگر رخ نخواهد داد.

بیست و پنجمین ناکامی پارلمان لبنان

دیروز، بیست‌وپنجمین جلسه پارلمان لبنان برای انتخاب رئیس‌جمهور آینده کشورش به علت به حد نصاب نرسیدن شمار نمایندگان تشکیل نشده و ۲۴ تیرماه به عنوان موعد جلسه آینده اعلام شد. لبنان از ۲۵ ماه مه گذشته با پایان یافتن دوره ریاست‌جمهوری میشل سلیمان با خلأ سیاسی مواجه شده و سیاستمداران این کشور هنوز نتوانسته‌اند بر سر یک نامزد، توافق کنند.

افطاری پرس و صدا در کاخ اردوغان

هزینه سنگین ضیافت افطار رئیس‌جمهور ترکیه بحث‌ها و انتقادات گسترده‌ای را در این کشور بویژه به شبکه‌های اجتماعی در پی داشته است. به گزارش روزنامه زمان چاپ ترکیه، ضیافت افطار ۳ شب پیش در کاخ رجب طیب اردوغان با حضور ۲۹ نفر برگزار شد. رئیس‌اتاق معماران آنکارا هزینه این ضیافت افطار را یک میلیون و ۸ هزار لیره ترک و معادل قطریه ۸۷ هزار و ۶۵۳ نفر اعلام کرد. روزنامه طرف نیز نوشت این مبلغ معادل حداقل دستمزد ماهانه ۶ هزار و ۶۸۹ کارگر و ۳ هزار برابر حقوق متوسط ماهانه یک کارگر معدن در ترکیه است.

۱۰ سال حبس برای بن‌علی

بخش کیفری دادگاه بدوی تونس طی حکمی زین‌العابدین بن‌علی، رئیس‌جمهور سابق تونس، امدادی و وزیر اسبق املاک دولت تونس و برخی مقامات دولت وی را به اتلاف اموال عمومی تونس محکوم و ۱۰ سال حبس برایشان صادر کرد. همچنین دادگاه تونس دستور اجرای فوری حکم را برای بن‌علی و اطامری صادر کرد. همه این متهمان علاوه بر مجازات حبس، به پرداخت ۱۴ میلیارد دینار جریمه، به جرم تصرف غیرقانونی در اموال دولتی، اتلاف اموال عمومی و زیر پا گذاشتن قوانین کار محکوم شدند.

آزادی شرق فلوجه

نیروهای ارتش عراق با کمک نیروهای بسیج مردمی برای نخستین بار طی یک سال گذشته موفق شدند مناطق شرقی فلوجه را از لوژ داعش پاکسازی کنند. حیدر العبادی، نخست‌وزیر عراق روز سه‌شنبه تأکید کرده بود عملیات آزادسازی مناطق از اشغال گروهِ تروریستی داعش براساس نقشه‌ها و برنامه‌های از پیش طراحی شده پیش می‌رود. در همین رابطه عراقی‌ها منطقه الکصبیه، البیصران و منطقه المقالع در کره در شرق فلوجه، دومین شهر بزرگ استان الانبار را که از زمستان ۲سال پیش در اشغال داعش است پس از درگیری‌های شدید آزاد کردند. در این درگیری‌ها شماری از تروریست‌های تکفیری کشته یا زخمی شدند و ۷ خودرو و یک تانکر حامل سوخت متعلق به آنها نیز منهدم شد. همچنین به گزارش المسله، وزارت دفاع عراق در بیانیه‌ای اعلام کرد نیروهای ارتش به فرماندهی عملیات الجزیره و البلبدیه با مشارکت نیروهای لشکر هفتم پیاده توانستند بیشتر مناطق ناحیه البغدادی را از تکفیری‌ها پس بگیرند و ضمن رساندن کمک، محاصره محله مسکونی ناحیه البغدادی را در هم بپسکنند. عملیات بازرسی و پاکسازی برای بازگرداندن خانواده‌های آواره به ناحیه البغدادی آغاز شده است. همچنین شبکه‌های میداین هم از بازگشت مردم به تکریت پس از آزادسازی آن از اشغال تروریست‌های تکفیری یعنی خیر داد،

نمایندگان افشا کردند پروژه آمریکایی داعش در افغانستان

**گروه بین‌الملل:** نیروهای دولتی افغان با پاکسازی بخش چهاردره و مناطق مرکزی استان (ولایت) قندوز مانع سقوط این استان به دست طالبان شدند. وزارت دفاع افغانستان اعلام کرد این بخش صبح سه‌شنبه به‌طور کامل از کنترل طالبان خارج شده و اکنون در اختیار نیروهای افغان است. این در حالی بود که ۴۸ ساعت قبل، تر، بخش چهاردره قندوز پس از یک هفته درگیری شدید میان نیروهای دولتی و پیکارجویان طالبان سقوط کرده بود. طالب‌ها یکشنبه گذشته وارد شهرستان‌های چهاردره و دشت ارچی در ولایت قندوز نزدیک مرز تاجیکستان شدند و در حال حاضر کنترل دشت ارچی همچنان در دست آنهاست.

**■ داعش در افغانستان توان طالبان را ندارد**  
اما مشاور ارشد بنیاد دفاع از دموکراسی آمریکا به «فاکس نیوز» گفت: افزایش حملات اخیر طالبان افغانستان علاوه بر نیروهای خارجی، هشداری نیز برای گروه تروریستی داعش است. «جان هانا» به‌اشاره به افزایش حملات طالبان بویژه حمله این هفته به پارلمان افغانستان، افزایش حملات آنان علیه دولت کابل و نیروهای خارجی را تلاشی برای اثبات برتری این گروه نسبت به دیگر مخالفان مسلح در افغانستان دانست. او گفت که طالبان افغانستان چشم به خروج نیروهای آمریکایی از این کشور دوخته است. از نظر هانا، داعش توانایی جذب جنگجویان خارجی در افغانستان را در مقایسه با عراق و سوریه ندارد. اگرچه جنگجویان خارجی در افغانستان حضور دارند که بسیاری از آنها از آسیای میانه وارد این کشور شده‌اند اما تعداد آنها در مقایسه

سازمان ملل: عربستان در تنگای بدی قرار گرفته است مذاکرات انصارالله و رهبران جنوب یمن

حزب کنگره سراسری مردمی به ریاست علی عبدالله صالح، رئیس‌جمهور پیشین یمن و جنبش انصارالله درصدد تشکیل شورای ریاست‌جمهوری و دولت ریاست‌جمهوری و دولت ملل متحد اعلام کرد عربستان سعودی در تنگای بدی قرار گرفته است زیرا برخی خلبان‌های ارتش سعودی با اجرای ماموریت پرواز برای حمله در ماه مبارک رمضان مخالفت کرده‌اند. به گزارش روزنامه السفیر، این مسؤول سازمان ملل اعلام کرد موضع سعودی‌ها روزبه‌روز ضعیف‌تر می‌شود، چه کسی برای مشروعیت عبدربه منصور هادی (رئیس‌جمهور مستعفی یمن) در یمن می‌چنند؟ هیچ‌کس... درست است که برخی قبایل می‌چنگند ولی برای وجود حساسیت‌هایی میان او با برخی از این قبایل، نه به خاطر مشروعیت او، به گفته این مسؤول سازمان ملل، مذاکرات ژنو، با مشکل ترس‌هایی از «یک معامله به ضرر او» روبه‌رو شد. در همین حال، اخباری از مذاکرات میان انصارالله و رهبران جنوب یمن درباره خروج از شهرهای جنوبی منتشر شده است و خبری جدید حکایت از آن دارد که ۸۰۰۰ معاربان دیگر وارد کراراز یمن شده و میانجیگری مذاکرات میان انصارالله و رهبران جنوب یمن را برعهده گرفته است. یک منبع عالی‌رتبه که خواست نامش فاش نشود، گفت: شاخص‌ها حاکی از این است که انصارالله از استان جنوبی عدن عقب‌نشینی کند و این شرط را برای عقب‌نشینی مطرح کرده‌اند که این استان به آن دسته از رهبران جنوب یمن تحویل داده شود که حامی عبدربه منصور هادی، رئیس‌جمهور مستعفی یمن و حامی عربستان سعودی نباشند. در همین حال منابع سیاسی یمنی عنوان داشتند

پیرترین مرد اروپا در سن ۱۱۱ سالگی در هند درگذشت، آن هم درست در شب روز پندر انگلیسی‌ها، به گزارش گاردین به نقل از یکی از ۶۳ تیره مرحوم سینگ، داشتن خانواده پرجمعیت در طول عمر او موثر بوده است. نظر سینگ اهل ساندرلند انگلستان بود و برای اولین بار خانواده‌اش به زادگاهش برگشته است و سفر کرده بود. سینگ در ۸ ژوئن ۱۹۰۴ زاده شد و در طول دوران زندگی خود دوره رکود بزرگ (دهه ۱۹۲۰)، جنگ جهانی و استقلال و تجزیه هند را به چشم دید. وی در ۱۹۶۵ به

پیرترین مرد اروپا یک هندی بود

نیشکر، پنبه، ذرت، گندم و بعدها فلفل، بادام‌زمینی، سبب‌زمینی و برنج همکاری کرد. وی پیش از مرگ خود شاهد مرگ ۲ خواهر، ۴ برادر و نیز همسرش بود که ۱۲ سال پیش فوت کرد. او حتی در دوران کهولت علاقه خود به طبیعت را حفظ کرد و در ۱۰۷ سالگی باغبانی را کنار گذاشت. همچنین به

